Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna
Chao Caipira

Divisão de Compras e Licitação

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 0002/2025

Aos doze (12) dias do mês de novembro de 2025, às 08h30, no Gabinete Municipal, sito à Rua
Humaitá, nº 20, Centro, Paraibuna/SP, CEP 12.260-000, reuniram-se os membros da Comissão Especial para

Processamento do Chamamento Público nº 0002/2025, nomeada pela Portaria nº 16.079, de 15 de julho de
2025, para dar continuidade aos trabalhos, procedendo à sessão pública destinada à análise conclusiva do

Envelope nº 03 (Planos Orçamentários e de Custeio) das organizações habilitadas.

A sessão foi presidida por Lorival Batista Barreto (Matr. 5858), Presidente da Comissão, com a
participação dos demais membros: Selma Aparecida de Oliveira Freitas (Matr. 1446), William Ricardo da

Silva (Matr. 4953), Ana Rita de Araújo e Silva (Matr. 5812) e Fernanda Antunes Lobato (Matr. 4998).
Registrou-se, ainda, a presença do representante da organização IESP - Instituto de Excelência em Saúde

Pública, Sr. Renato Nunes de Souza, bem como, na qualidade de apoio técnico, do servidor Rafael Zacatei

Aveiro (Departamento Municipal de Saúde) e do prestador de serviços na área contábil, Sr. Joaquim
Aparecido Pontes. A sessão foi gravada em áudio e vídeo.

O representante do Instituto Iesp, Senhor Renato Nunes de Souza, solicitou constar em ata o

apontamento sobre a planilha financeira da entidade BASE, quanto a valores de investimentos onde o

Termo de Referência não contempla investimentos, apenas custeio.

1. Entidades analisadas

Foram analisados e rubricados os Planos Orçamentários e de Custeio das seguintes Organizações
Sociais previamente habilitadas, observada a ordem definida pela Comissão:

1. Agência de Desenvolvimento de Base Institucional - BASE;

2. Instituto de Excelência em Saúde Pública - IESP.

2. Metodologia de avaliação (síntese)

Proposta Financeira (NPF): o menor valor anual recebe 100; as demais propostas recebem (menor
valor / valor analisado) × 100.

Pontuação Final (PF): PF = (0,60 × NPT) + (0,40 × NPF), considerando-se o NPT (nota técnica)
apurado na sessão anterior.

3. Resultados da avaliação técnica (NPT) Au

Proponente

BASE

IESP

Pontuação obtida (0-
98)

NPT (normalizada 0-

100)
Situação

60/98 61,22 Classificada

98/98 100,00 Classificada

e

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP- CЕР 12260-000-Tel: (12) 3042-5500 Ramal 7042

licitacao@paraibuna.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna
Chão Caipira

Divisão de Compras e Licitação

Fundamentação sintética (técnica):

BASE - Plano Orçamentário e de Custeio/Financeiro: conforme análise da Consultoria Contábil

(Sr. Joaquim Aparecido Pontes), atende ao disposto no item pertinente do edital relativo à estrutura
mínima do Plano Orçamentário e de Custeio.

IESP - Plano Orçamentário e de Custeio/Financeiro: conforme análise da Consultoria Contábil
(Sr. Joaquim Aparecido Pontes), atende ao disposto no mesmo item do edital.

Durante a análise do plano financeiro da IESP, registrou-se a menção a diagnóstico por endoscopia
na planilha. O representante esclareceu tratar-se de descritor replicado do edital, sem valor orçado, por
considerá-lo erro material do instrumento convocatório.

Quanto ao Plano de Investimentos, constatou-se valores zerados, tendo o representante informado
que as adequações e manutenções foram classificadas como custeio (manutenção predial, de equipamentos e

locação/aquisição), em conformidade com o Termo de Referência.

4. Resultados da avaliação financeira (NPF)

Teto anual do edital: R$ 8.057.759,57 (oito milhões, cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta e
nove reais e cinquenta e sete centavos).

Proponente Valor mensal Valor anual Folga p/ teto Observação NPF

BASE R$ 669.794,58 R$ 8.037.534,97
R$ 20.224,60

(-0,251%)
Menor valor 100,000

IESP R$ 670.833,00 R$ 8.049.996,00
R$ 7.763,57

(-0,096%)
Margem estreita 99,845

5. Pontuação Final (PF = 60% técnica + 40% financeira)

Proponente NPT NPF Cálculo PF

IESP 100,00 99,845 (0,60×100) + (0,40×99,845) 99,938

BASE 61,22 100,000 (0,60×61,22) + (0,40×100) 76,732

Classificação final:

1º IESP (PF 99,938) - Vencedora

2º BASE (PF 76,732)

6. Decisão e prazos

A Comissão declara vencedora a entidade IESP, por apresentar a melhor pontuação final e
proposta aderente ao objeto, permanecendo a BASE como 2ª colocada, nos termos do edital.

Encerrada a conferência dos Planos Orçamentários e de Custeio constantes no Envelope 03, fica

concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das razões de recurso, com início

Rua Humaitá, 20, Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000-Tel.: (12) 3042-5500 Ramal 7042

licitacao@paraibuna.sp.gov.br

re

Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna
Chão Caipira

Divisão de Compras e Licitação

consecutivo, por igual período, para apresentação de contrarrazões ao término deste, ficando-lhes

assegurada vista imediata dos autos.

O prazo para interposição de recurso iniciará a partir do dia subsequente a publicação do resultado

da análise dos Planos Orçamentários e de Custeio, publicado no D.O.M, no D.O.E e no D.O.U. e em

jornal de grande circulação.

Os recursos e contrarrazões, bem como o resultado da análise dos mesmos, serão disponibilizados

às organizações no site da Administração Pública, www.paraibuna.sp.gov.br.

A sessão anteriormente publicada para o dia 14/11/2025 fica cancelada.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada às 15h00, lavrando-se  a  presente ata.

Paraibuna, 12 de novembro de 2025.

Assinaturas:

Presidente, da Comissão:

deial Bart Bard
Lorival Batista Barreto - Matrícula 5858

Apoio Técnico:

Rafael Zacatei Aveiro - Matrícula 1446

Membros:

Sthis
Selma Aparecida de Oliveira Freitas - Matrícula

1446

William Ricardo da Silva - Matrícula 4953

Ana Rita de Araújo e Silva - Matrícula 5812

P
Fernanda Antunes Lobato - Matrícula 4998

Joaquim Aparecido Pontes

Representante da Organização Instituto Iesp:

Renato Nunes de Souza

Rua Humaitá, 20. Centro, Paraibuna/ SP - CEP 12260-000 - Tel.: (12) 3042-5500 Ramal 7042

licitacao@paraibuna.sp.gov.br